
    
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Acquisto cuffie auricolari, webcam e altoparlante per teleconferenze 

 CIG Z182AF72E2 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce,  

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il nuovo 

assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTA la Legge n. 145/18 (c.d. Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, comma 130 prevede l’obbligo 

per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il MePA per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al 

D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° Marzo 2018 e nuovamente 

aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
 
 
 
 
Protocollo:    5079 /R.I. 
  
 

  



VISTO l’art. 32 co. 2, del suddetto codice secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRESO ATTO che si è evidenziata l’esigenza di fornire al personale della Direzione Interregionale 

Veneto e Friuli Venezia Giulia e degli Uffici delle Dogane e dei Monopoli della regione FVG dei kit 

composti da cuffie auricolari e webcam per poter partecipare alle riunioni di servizio o alle sessioni 

di formazione che con sempre maggiore frequenza vengono erogate in modalità telematica tramite 

l’applicativo SKYPE FOR BUSINESS; 

VISTA, altresì, la necessità di fornire la Sede di Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto 

e il Friuli Venezia Giulia di un dispositivo altoparlante per teleconferenze; 

CONSIDERATO che la previsione della suddetta fornitura risulta dal “Programma biennale degli 

acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 2019/2020”, con il numero intervento CUI 410/2019 

per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 6800,00 (seimilaottocento/00) I.V.A. 

esclusa; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura dei prodotti di 

cui trattasi; 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta può essere acquisita mediante una procedura di R.d.O. 

presso il Me.Pa., iniziativa “Beni - Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per 

ufficio” codici articolo C01.0008.0018 (cuffie biauricolari), A07.0003.0027 (webcam) e 

A06.0002.0018 (altoparlante per teleconferenze) indirizzata alle sotto indicate quattro ditte: 

 

1) CONTACT CENTER EQUIPMENTS SRL    P.I. 05728500967 

2) ADPARTNERS SRL       P.I. 03340710270 

3) EZDIRECT SRL        P.I. 01164670455 

4) DPS INFORMATICA SNC DI PRESELLO GIANNI & C   P.I. 01486330309 

 

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto – 

conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art.30 del D. Lgs 50/2016 – 

deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non discriminazione, libera 

concorrenza, proporzionalità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché al rispetto 

del principio di rotazione; 

RILEVATO che il DURC sarà acquisito al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 

procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi alle imprese partecipanti verranno trattati ai sensi del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) dalla stazione appaltante 

solamente per le finalità connesse alla presente gara; 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC per la fornitura in oggetto è 

Z182AF72E2; 



 

DETERMINA 

 

di procedere alla pubblicazione presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di 

cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerta”, indirizzata ai 4 

fornitori individuati in premessa, per la fornitura di cuffie auricolari, webcam e altoparlante per 

teleconferenze, per un importo a base d’asta pari ad € 6800,00 (seimilaottocento/00) IVA 

esclusa; 

- di approvare, quale parte integrante del presente atto, il relativo capitolato tecnico-amministrativo; 

- di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata adottando il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett a) del D.Lgs. n.50/2016;  

- di provvedere all’affidamento della fornitura di cui alla presente determina anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

- di impegnare la spesa stimata pari ad € 6800,00 (seimilaottocento/00) IVA esclusa, sui conti di 

budget FD05200020 – “ALTRI COSTI D’UFFICIO” e FD01200030 – “ATTREZZATURE E ALTRI 

BENI” della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolarità della fornitura - a seguito 

di ricevimento della fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

 

  

Trieste, 3 Dicembre 2019 

 

 

                                  Il Dirigente 

                                Antonio DI NOTO 

   

 

 


